Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quarta-feira, 21 de setembro de 2022

5 - Ano I - Nº CCCLXXXVIII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 2

LEI Nº 991/2022

DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

Fixa o piso salarial do profissional do

magistério público da educação básica do

Município de Simão Dias e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. O Piso Salarial do Profissional do Magistério Público Efetivo da Educação Básica do

Município de Simão Dias/SE é fixado no valor de R$ 3.845,63 (três mil, oitocentos e

quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) mensais, para jornada de trabalho

semanal de 40 (quarenta) horas, observada a proporcionalidade em caso de jornada inferior ou

superior, atendendo o disposto na Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008.

§1º. Fica alterada a tabela salarial da Lei Municipal 482/2009 e suas respectivas

atualizações para atingimento do Piso Salarial do Profissional do Magistério Público

Efetivo da Educação Básica do Município de Simão Dias/SE, nos termos do Anexo

Único da presente lei.

§2º. Para cumprimento do caput, o Poder Executivo está autorizado a emitir folha de

pagamento complementar, se necessário.

§3º. O pagamento das diferenças relativas ao período de janeiro a agosto de 2022,

deverá ocorrer a partir de outubro até 31 de dezembro de 2022.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta da dotação existente na Lei

Orçamentária, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor a partir de sua publicação, ressalvada sua aplicabilidade

financeira à 1º de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SERGIPE

em 21 de setembro de 2022.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quarta-feira, 21 de setembro de 2022

6 - Ano I - Nº CCCLXXXVIII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO

Tabela de Salários - 2022

Progressão 0 ANO 3ANOS 6 ANOS 9 ANOS 12 ANOS 15 ANOS 18 ANOS 21 ANOS 24 ANOS 25 ANOS 28 ANOS

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
r
o

f.
 1

2
5

 H
s PNM 2403,51 2.451,59 2.500,62 2.550,63 2.601,64 2.653,67 2.706,75 2.760,88 2.816,10 2.872,42 2.929,87

PNS 3.004,39 3.064,48 3.125,77 3.188,29 3.252,05 3.317,09 3.383,44 3.451,10 3.520,13 3.590,53 3.662,34

PPG 3.533,17 3.603,83 3.675,91 3.749,42 3.824,41 3.900,90 3.978,92 4.058,50 4.139,67 4.222,46 4.306,91

PPM 3.581,24 3.652,86 3.725,92 3.800,44 3.876,45 3.953,98 4.033,05 4.113,72 4.195,99 4.279,91 4.365,51

PPD 3.605,27 3.677,38 3.750,93 3.825,94 3.902,46 3.980,51 4.060,12 4.141,32 4.224,15 4.308,63 4.394,81

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
r
o

f.
 1

6
0

 H
s PNM 3.076,50 3.138,03 3.200,79 3.264,81 3.330,11 3.396,71 3.464,64 3.533,94 3.604,61 3.676,71 3.750,24

PNS 3.845,63 3.922,54 4.000,99 4.081,01 4.162,63 4.245,89 4.330,80 4.417,42 4.505,77 4.595,88 4.687,80

PPG 4.522,46 4.612,91 4.705,17 4.799,27 4.895,26 4.993,16 5.093,03 5.194,89 5.298,78 5.404,76 5.512,85

PPM 4.583,99 4.675,67 4.769,18 4.864,57 4.961,86 5.061,10 5.162,32 5.265,56 5.370,88 5.478,29 5.587,86

PPD 4.614,76 4.707,05 4.801,19 4.897,22 4.995,16 5.095,06 5.196,96 5.300,90 5.406,92 5.515,06 5.625,36

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
r
o

f.
 2

0
0

 H
s PNM 3.845,63 3.922,54 4.000,99 4.081,01 4.162,63 4.245,89 4.330,80 4.417,42 4.505,77 4.595,88 4.687,80

PNS 4.807,04 4.903,18 5.001,24 5.101,27 5.203,29 5.307,36 5.413,50 5.521,78 5.632,21 5.744,85 5.859,75

PPG 5.653,08 5.766,14 5.881,46 5.999,09 6.119,07 6.241,45 6.366,28 6.493,61 6.623,48 6.755,95 6.891,07

PPM 5.729,99 5.844,59 5.961,48 6.080,71 6.202,32 6.326,37 6.452,90 6.581,96 6.713,60 6.847,87 6.984,82

PPD 5.768,45 5.883,81 6.001,49 6.121,52 6.243,95 6.368,83 6.496,21 6.626,13 6.758,65 6.893,83 7.031,70

Tabela de Salários - 2022

QUADRO SUPLEMENTAR I

Progressão 0 ANO 3ANOS 6 ANOS 9 ANOS 12 ANOS 15 ANOS 18 ANOS 21 ANOS 24 ANOS 25 ANOS 28 ANOS

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

1
2
5

H
s I 2523,50 2.573,97 2.625,45 2.677,96 2.731,52 2.786,15 2.841,87 2.898,71 2.956,68 3.015,82 3.076,13

II 2643,87 2.696,74 2.750,68 2.805,69 2.861,81 2.919,04 2.977,42 3.036,97 3.097,71 3.159,67 3.222,86

1
6
0

 H
s Prof. INICIAL A B C D E F G H I J

I 3.230,33 3.294,94 3.360,83 3.428,05 3.496,61 3.566,54 3.637,88 3.710,63 3.784,85 3.860,54 3.937,75

II 3.384,15 3.451,84 3.520,87 3.591,29 3.663,12 3.736,38 3.811,11 3.887,33 3.965,08 4.044,38 4.125,27

2
0
0

 H
s Prof. INICIAL A B C D E F G H I J

I 4.037,91 4.118,67 4.201,04 4.285,06 4.370,77 4.458,18 4.547,34 4.638,29 4.731,06 4.825,68 4.922,19

II 4.230,19 4.314,80 4.401,09 4.489,11 4.578,90 4.670,47 4.763,88 4.859,16 4.956,35 5.055,47 5.156,58

QUADRO SUPLEMENTAR II

Progressão 0 ANO 3ANOS 6 ANOS 9 ANOS 12 ANOS 15 ANOS 18 ANOS 21 ANOS 24 ANOS 25 ANOS 28 ANOS

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
r
o

f.
 1

2
5

H
s

I-S 1802,64 1.838,69 1.875,47 1.912,98 1.951,24 1.990,26 2.030,07 2.070,67 2.112,08 2.154,32 2.197,41

II-S 1922,80 1.961,25 2.000,48 2.040,49 2.081,30 2.122,92 2.165,38 2.208,69 2.252,86 2.297,92 2.343,88

III-S 2043,02 2.083,88 2.125,55 2.168,07 2.211,43 2.255,66 2.300,77 2.346,78 2.393,72 2.441,59 2.490,43

IV-S 2163,16 2.206,42 2.250,55 2.295,56 2.341,47 2.388,30 2.436,06 2.484,79 2.534,48 2.585,17 2.636,87

Nível - A B C D E F G H I J

P
r
o

f.
 1

6
0

H
s

I-S 2307,38 2.353,53 2.400,60 2.448,61 2.497,59 2.547,54 2.598,49 2.650,46 2.703,47 2.757,54 2.812,69

II-S 2461,18 2.510,41 2.560,61 2.611,83 2.664,06 2.717,34 2.771,69 2.827,12 2.883,67 2.941,34 3.000,17

III-S 2615,07 2.667,37 2.720,71 2.775,13 2.830,63 2.887,24 2.944,99 3.003,89 3.063,97 3.125,25 3.187,75

IV-S 2768,84 2.824,22 2.880,70 2.938,32 2.997,08 3.057,03 3.118,17 3.180,53 3.244,14 3.309,02 3.375,20

Nível - A B C D E F G H I J

P
r
o

f.
 2

0
0

H
s

I-S 2.884,23 2.941,91 3.000,75 3.060,77 3.121,98 3.184,42 3.248,11 3.313,07 3.379,33 3.446,92 3.515,86

II-S 3.076,48 3.138,01 3.200,77 3.264,78 3.330,08 3.396,68 3.464,61 3.533,91 3.604,58 3.676,68 3.750,21

III-S 3.268,83 3.334,21 3.400,89 3.468,91 3.538,29 3.609,05 3.681,24 3.754,86 3.829,96 3.906,56 3.984,69

IV-S 3.461,05 3.530,27 3.600,88 3.672,90 3.746,36 3.821,28 3.897,71 3.975,66 4.055,18 4.136,28 4.219,01

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156